^k *Sabbati vero die, etc.* Cass. lib. 11 de Nocturn. Orat., cap. 2: «In die vero sabbati et Dominico (lectiones) recitent de Novo Testamento, id est,

tem corporis sanitate consistens si vigiliis vel quotidianis officiis defuerit, perdat communionem.

§ VIII. — Ex REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 29).

^a Ad vigiliis dum lectio legitur, aut ^b de sparto aut de canabe aut aliud hujusmodi manibus operamini, ut non somnus obrepat. Si vero Dominicus, aut festi sunt dies, cui somnus venerit, aliis sedentibus, jubeatur stare, ut possit a se somni marcorem depellere: ne in opere Dei tepidus inveniat, aut negligens.

§ IX. — Ex REGULA SANCTI COLUMBANI (cap. 7).

^c De synaxi vero, id est, cursu psalmodum et ^d orationum modo canonico quedam sunt distinguenda;

unam de Apostolo, vel Actibus apostolorum, et aliam de Evangelistis.

^a Ad vigiliis. Ex S. Cæsario Arelatensi in regula Sanctimonialium, cap. 13: « In vigiliis ut nemo per otium somno gravetur, ea opera fiat, quæ mentem non retrahat a lectionis auditu. Si qua gravatur somno, aliis sedentibus, jubeatur stare, ut possit a se somni marcorem repellere: ne in opere Dei tepida inveniat, aut negligens. » Sed hunc locum S. Cæsarii fuisse corruptum certum est; qui ex hoc S. Aureliani loco castigandus est, his verbis: *Si vero Dominicus aut festi dies sunt*, sancto Cæsario restitutus, hoc modo: *Si vero Dominicus aut festi dies sunt, quæ gravatur somno*, etc. Nam statuunt hi patres protestis diebus, dum lectiones leguntur, laborandum esse, si somnus obrepat: festis vero standum; quia illis diebus operari servilia, haud licitum est.

^b De sparto. Spartum est funis, restis, Hesychio, Suida: et aliis, *παρά τὸ σπείρω τὸ εἰδίσσω*, inquit auctor veteris etymologici, a *σπείρω*, id est, implico, involvo, torqueo. Glossæ Cyrilli: *σπάρτος, restis*. Idem quod *πλεχτά*, id est, restis, in Vitis Patrum. Est etiam spartum herba Hispanica rusticorum stratis, calcamentis, sportellis, funibus navium conficiendis idonea. Nascitur in regione Carthaginensi, quæ est Hispania citerior. Non tota regio profert, sed pars quædam ob id sterilis, quia nihil aliud parit, docent Plinius lib. XIX, cap. 2; et Varro apud Agellium, lib. XVII, cap. 3. Illius usus diu Græcis ignotus fuit, etsi Homerus illius mentionem faciat Iliad. II:

... νεῶν καὶ σπάρτα λείονται.

Id est, sparta navium dissoluta sunt. Nam sparta hoc loco sunt geniste, ut vult Plinius lib. XXIV, cap. 9, vel sativa quædam, ut canabe, vel stupa suendis olim navibus apta, ut vult Agellius capite citato. Hæc herba est animalibus noxia, ut scribit Plinius lib. XIX, cap. 2.

^c De synaxi vero. Hæc habentur in Reg. ms. S. Columbani cod. Flor. et in editione Parisiensi, quæ sumpta fertur ex monasterio Bobiensi fundato a S. Columbano, cum in Italia exsularet. Non exstant tamen in editione Insulæ, ubi Regula S. Columbani typis mandata est cura Melchioris Haiminsfeldii Goldasti ex bibliotheca monasterii S. Galli. Quod sane miror. Hoc autem caput multis tricis involutum est ob exemplariorum depravationem, quas tamen evolvere pro virili conabor.

^d Orationum modo canonico. Modus hoc loco est numerus.

^e Apud seniores nostros. Ita in Reg. ms. cod. Flor. In editione Parisiensi: *Cum senioribus nostris*. Sed prior lectio præstat. Intelligit seniores amplissimi et celeberrimi illius cœnobii Bencor in Hibernia siti. Nam illius monachus S. Columbanus fuit, ut scribunt Jonas in ejus Vita, et S. Bernardus in Vita S. Malachie. Fuit etiam aliud monasterium nomine

quia varie a diversis memoriæ de eo traditum est, ideo juxta vitæ qualitatem ac temporum successionem varie a me quoque litteris insinuetur. Non enim uniformis esse debet pro reciproca temporum alternatione. Longior enim per longas noctes breviorque per breves esse convenit. Inde et ^e apud seniores nostros ^f ab octavo Kal. Jul. ^g cum noctis augmentum ^h sensim incipit crescere cum choris brevissimi modi ⁱ in nocte sabbati sive Dominicæ ^j usque ad initium hiemis, id est Kal. Novemb., in quibus xxv canunt antiphonas ^k psalmodum ejusdem numeri, ^l qui semper tres loco duobus succedunt ^m psallites: ita ut totius psalterii inter duas supra dictas noctes

Bancor, seu Bancornaburg in Anglia, in regione Britonum, qui pulsus ab Anglis in penitioris insulæ partes se receperat, religione et monachorum multitudine clarum, ut testatur Beda lib. II Hist. Angl., cap. 2. Quod ideo notavi, quia nonnulli hæc duo monasteria confundunt, cum tamen alterum sit in Hibernia, alterum in Britannia majore.

^f Ab octavo Kal. Julii. Ita in omnibus codicibus.

^g Cum noctis augmentum. Ita in Regula ms. cod. Flor. In editione Parisiensi legitur: *Cum noctis augmento*; recte.

^h Sensim incipit crescere cum choris brevissimi modi. Ita in Reg. cod. Flor.; rectius tamen in editione Parisiensi. *Sensim incipit crescere cursus a duodecim choris brevissimi modi*. Horum autem omnium sensus est: Cum noctis augmento sensim incipit crescere cursus officii divini, qui antea brevissimus erat. Quomodo autem sit paulatim augendus, non dicit: quia a Kalendis Novembris assignat tantum numerum antiphonarum et psalmodum recitandorum tota hieme in noctibus sabbati et Dominicæ.

ⁱ In nocte sabbati sive Dominicæ. Hoc loco particula, *sive*, non est disjunctiva, sed copulativa, ut infra eodem cap.: *Ad mediumque noctis sive pullorum cantum*. Solemnes autem facit vigiliis sabbati, quia olim apud multos sabbatum solenne erat perinde ac Dominica, ut infra dicitur.

^j Usque ad initium hiemis. Hiems hoc loco paulo latius sumitur. Nam incipit tantum in solstitio brumali.

^k Psalmodum ejusdem numeri. In editione Parisiensi additur *τὸ duplicis*, sed puto legendum, *triplicis*.

^l Qui semper tres loco duobus succedunt. Ita in Reg. ms. cod. in editione Parisiensi: *Qui semper tertio loco succedunt*. Flor.

^m Psallites. Ita in Reg. cod. Flor. male. In editione Parisiensi, legitur *psaltis*; recte. Potest etiam legi *psallitis*, pro *psaltis*. Totum ergo hunc locum ita legendum arbitror: *In quibus viginti quinque canunt antiphonas psalmodum ejusdem numeri triplicis, qui semper tres succedunt psaltis*. Sensus est, ut cantantur quinque et viginti antiphonæ cum psalmis quinque et septuaginta, qui numerus ex quinque et viginti triplicatis exurgit; et singulis psalmodum ternionibus una interseratur antiphona: sicque quinque et viginti antiphonæ sufficient huic psalmodum numero. Quod autem hic debeat psalli numerus psalmodum in istis vigiliis, patet ex sequentibus: *Ita ut* (inquit) *totum psalterium inter duas supra dictas noctes numero cantent duodecim choris*. Id est, media pars psalterii in nocte Dominicæ, altera in nocte sabbati cantetur: et sic unaquæque nox habeat quinque et septuaginta psalmos, ut infra declarat: *Pluribus (ut jam dixi) nocti Dominicæ et sabbati deputatis, in quibus sub uno cursu LXXV singillatim cantantur*.

numerum ^a cantent XII choris ^b cæteras temperant. A stea pro pace regum, novissime pro inimicis, ne illis Deus statuatur in peccatum, quod persequuntur nos et detrahunt nobis : quia nesciunt quid faciunt. ^k Ad initium vero noctis duodecim psalmi, ^l ad medium noctis duodecim simul psalluntur. Ad matutinum vero bis deni, bisque hini per tempora brevium, ut dictum est, noctium sunt dispositi, pluribus (jam dixi) semper nocte Dominica sabbati vigiliæ deputatis, in quibus ^m sub uno versu LXXV singillatim cantantur. Hæc juxta communem dicta synaxim. Cæterum vero, ut dixi, orandi traditio, ut possibilitas ad hoc destinati sine fastidio voti prævaleat, ⁿ sive perfectio possibilitatis permittat, vel capacitas mentis illius cum necessitate consideratione, vel vitæ qualitas possit admittere, quantum unuscujusque fervor exegerit, si liber ac solus sit, aut eruditionis ejus quantitas postulaverit, aut status otium, aut magnitudo studii, aut operum qualitas, aut ætatis diversitas permiserit. Ita varie unius rei perfectio æstimanda est, ^o quia cum labore adorationis partitur. Et ideo, licet longitudo standi aut cantandi sit varia, unius tamen perfectionis erit æqualitas orandi, in corde et mente jugis intentio.

^a *Cantent XII choris.* In monasterio S. Columbani erat laus perpetua, id est, perpetuo die et nocte in oratorio Dei laudes canebantur a diversis monachorum choris sibi succedentibus. Notandum tamen est hos duodecim choros in diversis oratoriis officium divinum celebrare solitos. Nam tam prolixum officium non potuisset persolveri integro die a duodecim choris sibi in eodem oratorio succedentibus. Puto igitur plura olim fuisse oratoria in monasterio. S. Columbani, in quibus tres vel quatuor ex his duodecim choris sibi in Dei laudibus celebrandis succederent. Fuit etiam olim hæc laus perennis in cœnobio Agaunensi, ut planum est ex Eucherio episcopo in Vita S. Mauricii, cap. 13, et in cathedrali ecclesia Misnensi, ut clarum est ex Hieronymo Emsero in Vita S. Bennonis ejusdem urbis episcopi.

^b *Cæteras noctes.* A supra dictis noctibus Dominicæ et sabbati.

^c *Ver. Lege : Per ver.* Ita in Reg. ms. cod. Flor. et editione Parisiensi.

^d *Per singulas hebdomadas terni semper decedunt.* Id est, ex illis psalmis quinque et septuaginta, qui bieme in noctibus sabbati et Dominicæ dicuntur, tempore veris singulis hebdomadibus tres psalmi deducantur et subtrahantur, ut remaneant sex et triginta dicendi in sanctis noctibus sabbati et Dominicæ, in ipso solstitio æstivo primo die, quo incidunt.

^e *In sanctis noctibus.* Ita in Reg. ms. cod. Fl. editio Parisiensis habet : *In singulis noctibus*, minus recte. Nam hoc loco, quid dicendum sit in noctibus Dominicæ et sabbati, quæ S. Columbano solemnes sunt, ordinatur.

^f *Id est quotidiani hiemales xxv psalmi cursus.* Primo *τὸ cursus*, transpositum esse videtur, et legendum, *quotidiani cursus*. Secundo legendum, *triginta sex*, ut in editione Parisiensi, quam lectionem germanam esse existimo. Quia cum ab octavo Kal. aprilis, usque ad octavum Kal. Julii, quibus vernum tempus circumscribitur, tredecim connumerentur hebdomadæ, si ex singulis hebdomadis, ut divinus, deducantur tres psalmi, triginta sex remanebunt. Suadet etiam numerus duodecim antiphonarum. Nam si per singulas antiphonas tres psalmi continendi sunt, duodecim antiphonarum numero absolventur. Hi autem psalmi dicuntur hiemales quotidiani cursus,

quod in ejus monasterio quotidie dicerentur hiemis tempore in nocturnis officiis. ^g *xxiv autem*, etc. Ita Reposui, ut in editione Parisiensi : cum in nostra Concordia legeretur, *aut*. Statuitur hoc loco quot debeant dici psalmi in vigiliis nocturnis quotidie, exceptis Dominicæ et sabbato, tempore veris, æstatis atque autumnii. ^h *Crescit et decrescit.* Nempe divini officii synaxis cum ipsis noctibus. ⁱ *Per diurnas horas.* Intelligit primam, tertiam, sextam, nonam, vesperam. ^j *Cum versiculorum augmento.* Sunt hi versiculi, qui dicuntur ante collectam ab iis qui retinent usum antiquorum breviorum ordinis; et preces vulgo appellantur, quorum consuetudo manat ex hac institutione S. Columbani; quia olim in multis monasteriis utraque regula S. Benedicti et S. Columbani observabatur. Harum precum multus est usus apud Græcos, quæ dicuntur *εὐχημα*, id est pacifica. Atque etiam *συναπτη*, id est, connexio, estque duplex, altera major, altera minor, ut planum est ex Liturgia Præsantificatorum. ^k *Ad initium noctis.* Quod respondet Completorio. ^l *Ad medium noctis duodecim.* Hic locus intelligendus est de synaxi nocturna Dominicæ et sabbati. Quibus duodecim psalmis si adjungas quatuor et viginti psalmos matutinos, fient sex et triginta psalmi recitandi in brevibus noctibus Dominicæ et sabbati, ut supra diximus; unde subjungit : *Per tempora brevium, ut diximus, noctium.* Quæ verba superiorem nostram explicationem confirmant. Præterea notandum est officium nocturnum seu vigiliis nocturnas constitui a S. Columbano ex medio noctis et matutino. ^m *Sub uno versu.* Lege : *Sub uno cursu*, ut in Reg. ms. cod. Flor. et editione Parisiensi, quia illis sacris noctibus Dominicæ et sabbati propter officii prolixitatem synaxes mediæ noctis et matutinos nullo temporis intervallo distinguuntur. ⁿ *Sive.* Reg. ms. cod. Flor. addit : *Sua, hoc modo, sive suæ perfectio possibilitatis.* ^o *Quia cum labore adorationis partitur.* Lege, ut in editione Parisiensi : *Quia cum labore ac loco adorationis vices partitur.*

Sunt autem quidam catholici, quibus idem est canonicus duodenarius psalmodiarum numerus sive per breves sive per longas noctes, sed per quaternas in nocte vices hunc ^a canonem reddunt, ad initium scilicet noctis, ad mediumque noctis, ^b sive pullorum quoque cantum ac matutinum. Cursus sicut in hieme parvus esse videtur, ita æstate satis laboriosus, et gravis invenitur, dum crebris in noctis brevitate expeditionibus non tam lassitudinem facit quam fatigationem. Noctibus vero reverentissimis Dominicæ et sabbati ad matutinum ter idem volvitur numerus, id est, ter denis et sex psalmis. Quorum pluralitas ^c ad sanctam conversationem ^d hunc numerum canonicum multis ^e dulci

^a Canonem. More Græcorum dixit, qui cursum divini officii *canonem* appellant, de qua voce infra.

^b Sive pullorum quoque cantum. Particula *sive* hoc loco sumitur copulative, ut supra observatum est: deest tamen in editione Parisiensi. Pullorum cantus est gallicinium, quam noctis partem inter officii divini synaxes recenset Anonymus in expositione psalmi cxix.

^c Ad sanctam conversationem. In cod. Parisiensi: *Ac sancta conversatio*.

^d Hunc numerum, etc. *Legē: Hoc numero canonico*, ut in editione Parisiensi.

^e Dulci. *Legē, dulcem*, ut in Parisiensi editione.

^f Mille abbates. Abbates isti erant instar præpositorum seu decanorum qui plures habebant sub se monachos, quibus omnibus præerat unus archi-

A indixit suavitatem tanquam et reliquam disciplinam: sub quorum nimirum regula nullus invenitur lassus, et cum tanta pluralitas monachorum sit, ita ut f mille abbates sub uno archimandrita esse referantur, nulla ibi ^g a conditione cœnobii inter duos monachos rixa fuisse fertur visa: quod nisi ibi Dei esset habitatio dicentis: *Ego in eis habitabo, et inter illos ambulabo: et ipsi erunt mihi populus* (II Cor. vi; Lev. xxvi), esse non posse manifestum est; merito itaque creverunt, et quotidie, Deo gratias, crescent in quorum medio Deus habitat, quorum meritis mercamur salvari.

mandrita. Notanda sane in eodem cœnobio monachorum quantitas, quæ saltem erat undecim millium, cum credendum sit sub singulis abbatibus seu decanis, qui mille erant, saltem decem fuisse monachos; quid si quadraginta sub uno præposito, ut Pachomiani, erant? Hoc monasterium non erat Bancorense in Hibernia cujus erat monachus S. Columbanus, nam de illo, tanquam de extraneo, loquitur. Nec aliquod erat ex monasteriis Ægypti: nam vix mihi persuadere possum ætate S. Columbani, fuisse in Ægypto tam amplum monasterium. Credibile est hujusmodi monasterium etiam fuisse in Hibernia, cum de eo tanquam de sibi apprime noto loquatur sanctus Columbanus.

^g A conditione. Præpositionem, *a*, supplevi ex Reg. ms. cod. Flor. et editione Parisiensi.

APPENDICES AD CAPUT XXIII.

MONITUM H. MENARDI.

(In codice ms. Concordiæ desunt hic septem capita Regulæ sancti Benedicti, a nono usque ad decimum sextum. Omisit illa auctor noster quia nihil habebat ex antiquis Patribus quod posset cum his capitulis conferre. Magister quidem in sua Regula fuse et enucleate satis officia divina ordinavit, sed in sua ordinatione ita a sancto Benedicto dissidet, ut jure merito auctor noster illam prætermiserit. Nos vero, ne quid ex Regula sancti Benedicti in hoc libro deesse videretur, ea quæ ab auctore nostro prætermissa fuerant appendicis nomine transcripsimus a Smaragdo emendicata, tum quia antiquus scriptor est, tum quia textus Regulæ quem profert maxime convenit cum hoc ms. codice Concordiæ.)

APPENDIX PRIMA. — ^a *Quanti psalmi dicendi sunt in noctibus.*

(Ex Regula sancti Benedicti, cap. 9.)

Hiemis tempore ^b supra scripto in primis versu

^a *Quanti psalmi.* Apud S. Dunstanum legitur: *Quanti et quot.* Sed non videtur necessarium addere: *Et quot.* Quia τὸ *quanti*, idem est ac, *quot*, ut supra notatum est.

^b *Supra scripto.* Ita apud Smaragdum, quæ tamen verba non exstant apud S. Dunstanum, nec in vulgatis editionibus, quemadmodum nec in aliis cod. nostris mss. Referuntur ad illa verba: *hiemis tempore*, ut videre est apud Smaragdum.

^c *Deus in adjutorium meum intende.* Hunc versiculum omnibus actionibus suis præmittentibus monachi illi Ægyptii, ut fuse docet Cassianus, collat. x, cap. 10. Walfridus Strabo de Rebus Eccl., cap. 23, ait hunc versiculum etiam præmissum fuisse ab iisdem monachis horis canonicis: quod non puto, quia Cassianus cap. citato nullam facit officii divini mentionem; et lib. II de Nocturnis Orationibus, ut lib. III de Diurnis Orat. in quibus fuse antiquorum illorum Patrum officia divina describit, nihil tale reperis. Mihi facile in animum induxerim hoc esse

præmissum, id est, ^c *Deus in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina.* In secundo, ^d tertio dicendum: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Cui subjungendus est tertius psalmus, et ^e Gloria. Post

S. P. Benedicti inventum: cum nihil hujusmodi ante illius ætatem legatur. Porro de officio divino, ut a S. P. Benedicto ordinatum est, vide mysticam interpretationem apud Rupertum, lib. II in Regula S. Benedicti.

^d *Tertio.* Id est, ter: ita loquitur S. Benedictus, cap. 35: « Et hoc idem tertio repetatur ab omnibus. » Et cap. 38: « Et Dicatur hic versus in oratorio tertio ab omnibus. » In vulgatis legitur, *ter*.

^e *Gloria.* Hoc loco S. Benedictus versiculos, *Deus in adjutorium; Domine labia*, et psalmum tertium sub una Gloria concludit. Hunc autem hymnum quem vocant glorificationis, traditione apostolorum ad nos manasse certum est, ut docet S. Basilium, lib. de Spiritu sancto ad Amphiloichium, cap. 7: *Διὸ καὶ μετὰ τοῦ Ἰ. ὁ τὴν δοξολογίαν προσάγομεν τῷ Πατρὶ ἄλλ' οὐ τούτῳ ἡμῶν ἕξαρχεῖ, ὅτι τῶν πατρῶν ἡ παράδοσις;* id est, « quapropter glorificationis hymnum Patri simul cum Filio offerimus: sed nonne hoc nobis sufficit, quod hæc sit Patrum traditio? » Idem docet

hunc • psalmus nonagesimus quartus cum antiphona A aut certe decantandus. ^b Inde sequatur Ambrosia-

cap. 27 et 29, in quibus agit de traditionibus apostolicis, ejusdem libri. Illic hymnus multipliciter exprimebatur. Primo, *δόξα Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ τῷ Πνεύματι ἁγίῳ*, id est *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, ut notum est ex eodem Basilio, ejusdem lib. cap. 27. Secundo, *δόξα Πατρὶ καὶ Υἱῷ σὺν Πνεύματι ἁγίῳ*, id est, *Gloria Patri et Filio cum Spiritu sancto*. Tertio: *Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto*, ut statuitur in conc. Toletano iv, can. 14: « In fine psalmodum non sicut a quibusdam lucisque, *gloria Patri*, sed *gloria et honor Patri*, dicatur, David propheta dicente: *Afferre Domino gloriam et honorem*. » Et in conc. Toletano iii secundæ editionis, quæ est Garsie Loaysæ, can. 14, in confessione fidei: « Quicumque non dixerit, *Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto*, anathema sit. » Ita olim cecinerunt angeli, ut notum est ex Vita S. Eugenie, quæ floruit Commo. lo imperatore: « Et angeli transeuntis hymnum Deo dicebant. Hoc solum intelligebatur, quod nomen Jesu Christi et Spiritus sancti in ipsis laudibus resonabat: *Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto, et nunc et semper et in sæcula sæculorum, Amen*. Ariani vero abutentes verbis Apostoli (Rom. xi) ad suæ hæresis patrocinium ita efferebant hymnum glorificationis: *δόξα Πατρὶ δὲ Υἱῷ εἰς τὸ Πνεῦμα ἁγίον*, id est, *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto*: ut constat ex Theodoro, lib. i Hist. Eccl., cap. 24, ubi luridus ille et distorta lineamentorum compage deformis spado, Arianorum satelles et administer Leontius patriarcha Antiochenus, ut dissimularet hæresim, cum esset in synaxi, hæc ejusdem hymni verba: *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto*, submisse dicebat, reliqua vero: *In sæcula sæculorum*, clare et distincte. Id etiam planum est ex S. Gregorio Turonensi, lib. vi. Hist. cap. 14, ubi Opila Arianus disputans cum dicto Gregorio Turonensi sic ait: « Quia, inquit, Gloriam non recte respondetis, nos juxta Apostolum dicimus: *Gloria Patri per Filium*. » Huic hymno additur clausula maxime a Græcis: *Νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων*, id est, *nunc et semper, et in sæcula sæculorum*. Quam videre est in Liturgia S. Joannis Chrysostomi, in Vita S. Eugenie paulo ante citata, apud Joannem Moschum, cap. 119 Prati Spiritualis, ubi additur particula *πάνθεν*, id est, *undique, πάνθεν νῦν καὶ ἀεὶ*, etc. Et apud Walfridum Strabonem mox citandum. Quidam prætermisiss primis hujus clausulæ verbis dicebant tantum, *In sæcula sæculorum*, ut apparet ex Theodoretico loco supra citato, et ex concilio Toletano iv can. 12: « In fine omnium psalmodum dicimus, *Gloria et honor Patri et Filio et Spiritu sancto in sæcula sæculorum, amen*. » Quod spectat ad hæc verba: *Sicut erat in principio*, in concilio Vasensi, anno 529 statuitur canendum post hymnum, *Gloria Patri*. « Et quia non solum in sede apostolica (inquit concilium, can. 3), sed etiam per totum Orientem, et totam Africam vel Italiam propter hæreticorum astutiam, qua Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed a tempore fuisse blasphemant, in omnibus clausulis post, *Gloria Patri*, etc. *Sicut erat in principio* dicitur, et nos in universis Ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decernimus. » Ubi puto hæc verba, *totum Orientem*, esse additicia, cum nusquam repereris, *Sicut erat in principio*, tunc apud Græcos in usu fuisse. Sed et Walfridus Strabo, capite 25, ait Græcos non dicere, *Sicut erat in principio*; sed hoc modo, *et nunc et semper, et in sæcula sæculorum amen*. Canitur autem hic glorificationis hymnus in fine singulorum psalmodum. Ritum massæ a Damaso papa vulgo fertur hortatu D. Hieronymi, ut patet ex ejus quadam epistola ad ipsum Damasum. Sed viri docti hanc epistolam non esse S. Hieronymi asserunt, quia in ea dicitur ita cani in Orientali Ecclesia: quod tamen apparet falsum ex

Cassiano qui post S. Hieronymum diu vixit in oriente, cum ait, libr. ii de Nocturn. Orat., cap. 8: « Illud etiam quod in hac provincia (Massiliensi) vidimus, ut uno cantante in clausula psalmi omnes astantes concinant cum clamore, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, nusquam per omnem Orientem audivimus: sed cum omnium silentio ab eo qui cantat, finito psalmo orationem succedere: hac vero glorificatione Trinitatis tantummodo solere antiphonam terminari. » Ino Romani rarius hunc hymnum psalmis adhibebant, ut notum est ex Walfrido mox citando, qui vivebat tempore Ludovici Pii. Sed et varia fuit hujus hymni canendi ratio, ut ex his Walfridi verbis, cap. 25, libr. de Rebus Eccl. clarum est. « Hunc itaque hymnum nonnulli in omnibus pene psalmis, interdum incisionibus psalmodum coaptant. Responsorii vero paucioribus, ut illi qui statuta Patris Benedicti in horis sequuntur canonicis. Romani vero in psalmis rarius, in responsoriis crebrius usurpant. » Hispani in fine omnium psalmodum canebant, ut patet ex concilio Toletano iv can. 12 supra citato: atque etiam responsoriis, in letis quidem, non in tristioribus, ut statuitur can. 15 ejusdem concilii infra citando. Unde in officio defunctorum omittitur, ut decernitur prima additione capitularis Ludovici imperatoris, titulo 66 mox citando.

^a *Psalmus nonagesimus quartus*. In mss. cod. S. Germ. ma. S. Far. Vict. p. additur: *Venite, exultemus*. Post imploratum præmissis versiculis et psalmo tertio Dei auxilium hoc psalmo se mutuo fratres ad laudes Deo persolvendas excitant: ac propterea appellatur a Magistro, cap. 44 suæ Regule, *responsorium hortationis*. « Oportet, inquit, in nocturno ab abbate dici versus apertionis, Responsorium hortationis. » Appellatur et psalmus invitatorius, qui olim in officio defunctorum non dicebatur, ut notum est ex prima additione Capitul. Lud. imp. tit. 66: « Psalmus invitatorius et gloria pro defunctis non cantetur: et propter eandem causam appellatur sonus in officio Mosarabò Isidoriano: « Sonus est, *Venite exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro*.

^b *Inde sequitur Ambrosianum*. Ita hunc locum Regule exponit Walfridus Strabo, cap. 25, lib. de Rebus Ecclesiasticis: « In officiis quoque, quæ beatus Benedictus abbas omni sanctitate præcipuus ordinavit, hymni dicuntur per horas canonicas, quos Ambrosianos ipse nominans, vel illos vult intelligi, quos confecit Ambrosius, vel alios ad imitationem Ambrosianorum compositos: » recte. Dicti sunt a S. Ambrosio, ut testatur S. Isidorus, lib. i de Offic. Eccl., cap. 6: « Atque inde hymni ex ejus (Ambrosii) nomine Ambrosiani vocantur, quia ejus tempore primum in Ecclesia Mediolanensi celebrari ceperunt: cujus celebritatis devotio posthac per totius occidentis Ecclesias observatur. » Horum meminit concilium Turonense ii, can. 24, eosque probat, aliosque cantari dignos: « Licet hymnos Ambrosianos habeamus, etc. » quemadmodum et concilium Toletanum iv, can. 12, etsi non sunt de Scripturis canonicis: « Hymni humano studio ad laudem Dei atque apostolorum et Martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut ii quos beatissimi doctores Hilarius et Ambrosius ediderunt, etc. » Nec his obest canon 50 concilii i Bracarenensis: « Item placuit, ut Veteris Testamenti nihil poetice compositum in Ecclesia psallatur, sicut et sancti præcipiunt canones. » Nam concilium tantum vetat Veteris Testamenti textum poetice compositum cani in ecclesia, ne per hujusmodi poesin sanctæ Scripturæ puritas et majestas adulteretur: non tamen rejicit hymnos ab orthodoxis Patribus elucubratos. De Ambrosianis consule Rupertum, lib. ii in Regulam S. Benedicti cap. 5.

num. Deinde sex psalmi; quibus dictis, dicto versu, ^a benedicat abbas, et sedentibus cunctis in scamnis legantur vicissim a fratribus in codice ^b super analogium tres lectiones, inter quas et ^c tria responsoria cantentur. Duo responsoria sine Gloria dicantur. ^d Post tertiam vero lectionem, qui cantat, dicat Gloriam. Quam dum incipit cantor dicere, mox omnes de sedilibus suis surgant ob honorem et reverentiam sanctæ Trinitatis. Codices autem legantur in vigiliis Dominicæ auctoritatis tam Veteris Testamenti quam Novi. Sed et expositiones earum, quæ ^e a nominatis et orthodoxis catholicis Patribus factæ sunt. Post has vero sex lectiones cum responsoriis suis sequantur reliqui sex psalmi cum ^f alleluia canendi. Post hos lectio Apostoli sequatur

^a *Benedicat abbas.* Ita hunc locum explicat Smaragdus: *Id est, post versum a cantante dictum dicat Abbas: precibus omnium sanctorum suorum salvet et benedicat nos Dominus, vel aliquam aliam ejusmodi benedictionem.* Hæc ergo benedictio est capitulum illud, quod modo appellatur absolutio. Postea multa addita sunt, ut oratio Dominica, petitio benedictionis a lectore, cujus mentio fit. 1. add. Capitul. Lud. Imp. tit. 67. *Ut lector stando benedictionem postulet, et tu autem Domine, in fine lectionis: cujus mentio fit eadem additione tit. 69. Deinde regula, aut Homilia quædam legatur; deinde, Tu autem, Domine, dicatur.*

^b *Super analogium.* Analogium est pulpitum, id quod supponitur libro. Ita Julius Pollux lib. 1. Onomastici. cap. 14, qui tamen ait in hac significatione non reperiri apud bonos auctores. Glossæ mss. in regulam S. Benedicti cod. S. Victoris Parisiensis: *Analogium, lectorium.* Glossæ Isidori. *Lectrum, analogium, super quo legitur.* Eædem Glossæ: *Lampium, pulpitum, analogum.* Eædem Glossæ: *Pulpitum, analogium, lectrum.* A nomine, *lectrum*, fit Gallica vox, *lutrin*, id est, analogium. Papias analogium sumit pro suggestu: *Analogium dicitur quod sermo inde prædicetur*, ex S. Isidori lib. xv Origin., cap. 4. Walfrius rerum Eccl. cap. 6: *Analogium quod in eo verbum Dei legitur et annuntietur.* Est etiam analogium manuale. Glossæ Philoxeni: *Manuale ἀναλόγιον*; quid sit Manuale, explicant Glossæ Isidori: *Manuale liber ad gerendum aptus, qui enchiridium dicitur.* Mentio fit analogii in Glossis Arabico Latinis, sed sine interpretatione. *Ἀναλογίον* autem apud Suidam est ἐν ᾧ τίθενται τὰ βιβλία, id est in quo ponuntur libri: sed est pluteus, repositorium, seu armarium librorum.

^c *Tria responsoria.* Quid sit responsorium explicat S. Isidorus lib. 1 de Offic. Eccl., cap. 8. *Responsoria, inquit, ab Italis longo ante tempore sunt reperta, et vocata hoc nomine, quod, uno canente, chorus consonando respondeat. Ante autem id solus quisque agebat: nunc unus interduo, vel tres communiter, choro in plurimis respondente.* Idem lib. vi. Etymologiarum, cap. 19: *Responsorios Itali tradiderunt. Quod carmen inde responsorios cantus vocant, quod alio desinente alter respondeat. Inter responsorios autem et antiphonas hoc differt, quod in responsoriis unus versum dicit, in antiphonis autem versibus alternant chori.*

^d *Post tertiam vero lectionem, qui cantat dicat Gloriam.* Nempe in tertio responsorio. Hunc regulæ locum respexit Walfrius Strabo, cap. 25 supra citato, cum ait hunc versum paucioribus responsoriis aptare eos, qui *statuta Patris Benedicti in horis sequuntur canonicis.* Sed fuit diversus usus: nam crebrius Romani hunc glorificationis hymnum canebant in responsoriis, ut notat idem auctor eodem capite. Ab antiquis tamen non adhibebatur, ut notat Amalarius Fortunatus lib. de Ordine Antiphonarii,

^a ex corde recitanda: et versus et ^b supplicatio Litanie, id est, Kyrie eleison. Et sic finiuntur vigiliæ nocturnæ.

APPENDIX II. — *Qualiter ætatis tempore agatur nocturna laus.*

(Ex eadem Regula, cap. 10.)

A Pascha autem usque ad Kalendas Novembris omnis, ut supra dictum est, psalmodiæ quantitas teneatur: excepto quod lectiones in codice propter brevitatem noctium minime legantur: sed pro ipsis tribus lectionibus una de Veteri Testamento memoriter legatur, quam breve responsorium subsequatur. Et reliqua omnia, ut dictum est, impleantur. Id est ⁱ ut nunquam minus a duodecim psal-

^B cap. 2: *Priscis temporibus non cantabatur Gloria post versum, sed repetebatur responsorium.* Concilium Toletanum iv, can. 15, redarguit eos, qui non adhibebant, *Gloria Patri*, responsoriis, et statuit cum hac discretionem esse canendum: *Ut in lætis sequatur Gloria, in tristioribus repetatur principium,* quod adhuc est in usu.

^e *A nominatis et orthodoxis catholicis Patribus.* In cod. mss. S. Germ. ma., Ebr. Far. et Vict. ma. scribitur: *A nominatissimis et catholicis et orthodoxis, apud S. Dunstanum et in vulgatis editionibus: A nominatissimis doctoribus, orthodoxis et catholicis patribus.* Cod. ms. Vict. p. legit: *A nominatis doctoribus et orthodoxis Patribus.*

^f *Cum alleluia canendi.* Ms. cod. S. Ebrul., *Cum albis canendi.*

^g *Ex corde recitanda.* Ex corde recitare est memoriter dicere, quod Græci vocant, ἀποστυθίζειν, ἀστυθός, id est pectus. Palladius in Lausiaca, cap. de Herone: Πεδὸς βαδίζων ἀποστυθίζεν ψαλμούς δεκαπέντε, id est, pedes ambulans ex corde recitabat quindecim psalmos.

^h *Supplicatio litanie.* In cod. ms. Vict. ma., *Supplicatio et litanie*; sed de his infra.

ⁱ *Ut nunquam minus a duodecim psalmodum quantitate.* Veteres illi Ægyptii monachi hunc duodecimum numerum psalmodum tam in vigiliis nocturnis quam in synaxi vespertina mordicus retinuerunt, quod esset ipsis angelica revelatione traditus. Nam cum una convenissent, ut certum quemdam psalmodum numerum struerent, alii vero quinquagenos, alii sexagenos, alii plures paucioresve, quisque pro animi sui fervore recitandos contenderent, quæstione usque ad synaxim protracta, angelus eis apparuit: qui duodecim psalmis coram decantatis adhibitoque in fine Alleluia, ab universorum oculis subtractus, quæstioni finem imposuit, scribit Cassianus lib. ii de Nocturnis Orationibus, cap. 5 et 6. Eundem psalmodum numerum cum in vigiliis nocturnis, tum in vespertina synaxi decantandum S. Pachomius angelus revelavit, ut scribit Palladius, cap. de Tabennesiotis. Hacque ratione noluit S. Benedictus ab hoc numero deflectere saltem in nocturnis vigiliis. Nam in synaxi vespertina noluit hunc duodecimum numerum observari brevitate consulens: quia divinis officii multa adjecit, insuper et completorium, quæ non erant in canone priscorum illorum monachorum. Synodus Turonica ii, can. 18, ob eandem angeli revelationem in utraque celebrate nocturna et vespertina statuit, ut non minus, quam duodecim psalmi canerentur: etsi in quibusdam mensibus hunc augeat numerum in vigiliis nocturnis: *Et ad duodecimam, inquit, duodecim cum Alleluia, quod etiam angelo ostendente didicerunt (antiqui Patres) si ad duodecimam duodecim psalmi, cur ad matutinum, non itemque duodecim explicentur?* Hoc autem loco matutinum pro vigiliis nocturnis usurpatur, ut intra

morum quantitate ad vigiliis nocturnas dicatur, ex- A
ceptis tertio et nonagesimo quarto psalmo.

APPENDIX III. — *Qualiter Dominicis diebus vigiliæ
agantur.*

(Ex eadem Regula, car. 41.)

^a Dominica die temperius surgatur ad vigiliis :
in quibus vigiliis teneatur mensura, id est, modula-
tis, ut supra disposuimus, sex psalmis et versu, re-
sidentibus cunctis disposite, et per ordinem in sub-
sellis, legantur in codice, ut supra diximus, qua-
tuor lectiones cum responsoriis suis : ubi tantum in

explicabitur. Sic in officio monasterii sanctorum
Agaunensium, hoc est, S. Mauricii et sociorum ejus
a sancto Avito Viennensi antistite aliisque episcopis
instituto non minus quam duodecim psalmi in no-
cturnis vigiliis recitabantur, ut testatur Aimoinus
lib. III de Gestis Franc., cap. 80, ubi de illo officio
agit : « Verum in Januario, inquit, et Febuario, ut
possibilitas sinebat. Hoc tamen observantes, ne mi-
nus a duodecim psalmorem quantitate ad nocturnas
dicerent vigiliis. » Causam non profert Aimoinus :
sed satis clara est ex supra citata synodo Turonica,
quæ cum prorsus idem officium instituat, ac antea
S. Avitus, ut ex utriusque loci collatione patet, nul-
lamque aliam referat hujus instituti causam, quam
revelationem angelicam, clarum est non aliam ob
causam institutum esse a S. Avito, ut saltem duo-
decim psalmi in vigiliis nocturnis et synaxi vespertina
canerentur. Apponam hic textum synodi et expli-
cabo : « Ut in diebus festis ad matutinum sex anti-
phonæ binis psalmis explicentur. Toto Augusto ma-
nificationes fiant, quia festivitates sunt et missæ san-
ctorum ; Septembri septem antiphonæ explicentur
binis psalmis ; Octobri, octo, ternis psalmis ; No-
vembri, novem, ternis psalmis ; Decembri, decem,
ternis psalmis ; Januario et Febuario itidem usque
ad Pascha. Sed ut possibilitas habet, qui facit am-
plius pro se, et qui minus, ut potuerit. Superest, ut
vel duodecim psalmi expediantur ad matutinum (quia
Patrum statuta præcipiunt) ut ad sextam sex psalmi
dicantur cum Alleluia, ut ad duodecimam duodecim,
itemque cum Alleluia, quod etiam Angelo ostendente
didicerunt. » Hæc divini officii institutio eadem om-
nino habetur apud Aimoinum capite citato. Primo
ergo hæc verba hujus canonis : *In diebus festis,*
sunt castiganda et legendum : *In diebus æstivis,*
ut apud Aimoinum : *In diebus enim æstivis sex anti-
phonæ,* etc. ; non enim quæstio est de diebus
festis, sed de totius anni cursu, qui non integer or-
dinaretur, si hoc loco de festis diebus ageretur, cum
nihil statueretur de tempore æstivo ad Septembrem
usque, in quo statuuntur duodecim psalmi canendi.
Ita enim intelliguntur illa verba : *Sex anti-
phonæ binis psalmis explicentur,* id est, sub unaqua-
que istarum antiphonarum bini psalmi canantur, et
sic efficies duodecim psalmos ; quæ explanatio satis
est manifesta ex sequentibus Aimoini verbis : *In
Septembri vero septem antiphonæ canebantur, distri-
buitis unicuique binis psalmis,* et sic erunt quatuor-
decim psalmi in Septembri recitandi, et ita expli-
canda concilii verba : *Septembri, septem antiphonæ
explicentur binis psalmis.* Octobri vero si octo,
nempe antiphonæ ternis psalmis explicentur, reci-
tandi sunt psalmi quatuor et viginti ; Novembri sep-
tem et viginti, cum novem antiphonæ ternis psal-
mis explicentur ; et Decembri triginta psalmi cum
decem antiphonæ ternis etiam psalmis expediantur.
Porro duodenarius hic numerus mysticus est, signi-
ficat enim duodecim Patriarchas, apostolos, funda-
menta et portas cœlestis Hierusalem, duodecim
fontes aquarum in Exodo, duodecim stellas, quibus
mulier in Apocalypsi coronatur, et si quid simile in
Scripturis reperitur.

quarto responsorio dicatur a cantante, Gloria. Quam-
dum incipit, mox omnes cum reverentia surgant.
Post lectiones sequantur ex ordine alii sex psalmi
cum antiphonis et versu. Post quos iterum legantur
quatuor lectiones cum responsoriis suis, ordine quo
supra. Post quas dicantur tria ^b cantica de prophetis,
quæ instituerit abbas. Quæ cantica ^c cum alleluia
psallantur. Dicto etiam versu, et benedicente abbate,
legantur aliæ ^d quatuor lectiones de Novo testa-
mento, ordine quo supra. Post quartum responsorio
incipiat abbas hynnum, ^e *Te Deum laudamus* ;

^a *Dominica die temperius surgatur.* In cod. ms.
majori S. Germ. legitur : *Temporius*, optima lectio.
Glossæ Philoxeni : *Temporius*, ἐνοπόριον. Glossæ
Cyrilli : ἐνοπόριον ; *temporius*. Ita loquitur Tertullianus
lib. de Anima : *In masculis, temporius effingitur.*
B *Vetus Ordo Romanus in ordine Paschæ : Conveni-
schola temporius.* Hinc castigandus est locus ejusdem
Ordinis in ordine in nocte Parasceves : *In nocte pa-
rasceves temporaria*, id est, *media nocte, parvam
lignum signum sonetur.* Legendum est enim, *tempo-
rius*, alioqui nullus esset hujus loci sensus. Confir-
matur ex ordine in Cœna Domini supra, ubi hæc
habentur : *Feria quinta majoris hebdomadæ eadem
nocte surgant ad vigiliis hora noctis octava*, id est,
secunda nostra nocturna. Igitur cum in nocte Para-
sceves præcipitur pulsare signum media nocte,
recte sequitur illa nocte pulsandum seu surgendum
temporius, seu citius, aut maturius. Temperius autem
S. Benedictus surgendum esse præcipit die
Dominica, quia propter solemnitatem et reverentiam
hujus diei auget officium nocturnarum vigiliarum
juxta morem priscorum illorum Ægypti monachorum,
et aliorum qui diebus Dominicis et festivis, vigi-
liis nocturnas augendas esse censuerunt, ut notum
est ex Cassiano, lib. III de Diurnis Orat., cap. 8 ;
ex Regula Tetradii, cap. 25 ; S. Columbani, cap. 7 ;
S. Isidori, cap. 6 ; S. Fructuosi episc., cap. 5 ; Pauli
et Stephani cap. 11. « Mane dicta Prima nullus se
in lecto recollocet præter die Dominico et festis
diebus, in quibus vigiliarum labore et præteriti diei
æstu solito amplius fatigati paululum post primam,
qui ex vobis voluerint, membra ponamus [Leg.,
ponant] in lectis. »

^b *Cantica.* Canticorum, quæ in divinis officiis di-
cuntur, meminit S. Isidorus cap. 6 Regule et lib. I
de Officiis Eccl., cap. 4, ubi hoc discernim statuit
inter canticum et psalmum : *Canticum autem vox
humana est, psalmus vero, qui canitur ad psalterium.*
^c *Cum alleluia.* Ms. S. Ebrulphi, *Cum albis.*

^d *Quatuor lectiones de Novo Testamento.* Non ta-
men de Evangelio : quia post, *Te Deum*, nominatim
exprimit dicendam esse lectionem de Evangelio,
quam præcipit a fratribus stantibus audiri ob
reverentiam : quod de his lectionibus Novi Te-
stamenti etiam statuisset, si voluisset eas sumi ex
Evangelio.

^e *Te Deum laudamus.* Hujus hymni mentio fit in
regula Tetradii, in qua præcipit hunc hymnum cani
in laudibus matutinis. « Perfectis missis, dicite Ma-
tutinos directaneo. *Exaltabo te Deus meus, et rex
meus.* Deinde, *Confitemini.* Inde, *Cantemus Domino.
Lauda, anima mea, Dominum.* Benedictiones, *Laudate
Dominum de cælis. Te Deum laudamus. Gloria in ex-
celsis Deo* ; et capitulum. Omni Dominica sic dica-
tur. » Ubi nota hymnum *Gloria in excelsis Deo*, cani
in laudibus matutinis, idque juxta antiquum morem.
Sic S. Athanasius in lib. de Virginitate, ubi normam
divini officii tradit, hunc hymnum Angelicum ad
diluclum recitari jubet : *Διάψαλμα δὲ. Ἐδολογίαι
πάντα τὰ ἔργα κυρίου τῶν κύριον. Δόξῃ ἐν ὑψίστοις θεῶν,*
etc., id est, « diluclum. Benedicite omnia opera
Domini Domino. Gloria in excelsis Deo, etc. » Ut

quo perdicto, ^a legat abbas lectionem de Evangelio, A cum honore et tremore ^b stantibus omnibus; qua perfectæ, ^c respondeant omnes, amen: et subsequatur mox abbas hymnum, *Te decet laus*. Et ^d data benedictione ^e incipiant Matutinos. Qui ordo vigiliarum omni tempore tam ætatis quam hiemis æqualiter die Dominico teneatur: nisi forte, quod absit, tardius surgant et aliquid de lectionibus brevandum

autem ad hymnum, *Te Deum laudamus*, redeamus, præcipitur tum a D. Benedicto, tum a Tetradio cantari in Dominica, quia proprius hujus celebritatis hymnus est. Unde apud Alcuinum, in libro de Officiis per ferias hic hymnus inscribitur: *Hymnus Dominicalis*: etsi Romani olim illum canerent tantum in natalitiis pontificum, ut scribit Amalarius Fortunatus lib. de Ordine Antiphonarii, cap. 2. « Interrogavi (magistrum Ecclesiæ Romanæ) si canerent per Dominicas noctes, *Te Deum laudamus*. Responsum est: Tantum in natalitiis pontificum, *Te Deum laudamus*, canimus. » Sed hic mos postea mutatus est. Præterea notandum est nullum exini a S. P. Benedicto hujus hymni canendi tempus: ne quidem quadragesimale. Hinc fit ut illum omni tempore cani solum sit a monachis Benedictinis. Quod cum episcopi in conciliis Gallie et Italie congregati minime probarent, interpellassentque abbates et monachos nonnullos, cur in Dominicis Adventus et Quadragesimæ: *Te Deum laudamus*, in suis ecclesiis psallerent, et respondissent illi nullum tempus a S. Benedicto in sua regula exceptum fuisse, episcopi aliquid de regula S. Benedicti immutari nefas ducentes, monachis hunc hymnum prædictis temporibus psallere permiserunt, ut scribit Radulphus Glaber lib. III Hist., cap. 3.

^a Legat abbas lectionem de Evangelio. Si est sacerdos aut diaconus, alioqui non debet legere Evangelium publice in divino officio, ut monet Smaragdus hoc loco: « Dixit enim (S. Benedictus) Incipiat abbas hymnum, lectionemque Evangelii legat. Tamen non hoc omnes debent, valentque facere abbates. Sunt enim, qui aut impediende culpa non debent, aut impossibilitate nocente non valent. Igitur sunt abbates, qui nec sacerdotis, nec levitæ funguntur ministerio, ideo nec sacrosanctum legere possunt Evangelium. » Ex quo loco sequitur non fuisse olim usu receptum, ut omnes abbates essent sacerdotes, vel diaconi. Id docet Rupertus lib. II in Regulam S. Benedicti cap. 10. « Olim non ita erat. Multi abbates erant, qui sacros ordines non habebant; exempli gratia Equitius abbas, cujus Vitam, vel Actus heratus papa Gregorius primo Dialogorum narrat. » Quare quorundam recentiorum opinioni suffragari non possum, qui dicunt abbatem teneri ad sacerdotium ex Regulæ S. Benedicti instituto. His enim antiqua praxis et instituta omnino adversantur. B. Servandus abbas, qui familiaris erat S. P. Benedicti, diaconus fuit, non presbyter. Alcuinus ille magnus diaconus fuit, non sacerdos, ut ex ejus Vita constat. S. Ratbertus Paschasius abbas Corbeiensis nunquam presbyter fuit, sed diaconus. Item S. Adalarus abbas etiam Corbeiensis nunquam presbyter fuit, ut ex eorum Actis notum est (Sur. I Jan.). S. item Eugendus nunquam ad hunc ordinem promoveri voluit; et cum de hoc ordine suscipiendo sollicitaretur, dixit utilius multo esse abbati propter juniorum ambitionem liberum a sacerdotio præesse fratribus. Multique alii quos enumerare longum esset. Petrus Blæsensius (*Epist.* 23) valde probabiliter credit S. P. Benedictum nunquam fuisse presbyterum. Neque ipse S. Maurus S. Benedicti discipulum, unquam sacerdos fuit, sed diaconus tantum, ut ex Fausto manifeste liquet, et certe in missalibus mss. monasterii Fossatensis, et in editis Ecclesiæ Parisiensis hæc de S. Mauro collecta habetur: *Deus, qui beatum Mau-*

est, aut responsoriis: quod tamen omnino caveatur, ne proveniat. Quod si contigerit, digne inde satisfaciat Deo in oratorio, per cujus venerit neglectum.

APPENDIX IV. — *Qualiter matutinorum solemnitas agatur.*

(Ex eadem Regula, cap. 12.)

^f In matutinis Dominico die ^g in primis dicatur sexagesimus sextus psalmus sine antiphona. Post quem

rum levitam æternæ gloriæ concessisti fieri participem, etc. (Sur. I Jan.). Nec in hac re fuit Regulæ prævaricator: cum nullum sit præceptum in regula S. Benedicti manifestum, quo abbates obstringantur, ut presbyteri fiant. Et loci Regulæ, qui opponuntur a Dom. Antonio d'Ypez de audiendis confessionibus, missis faciendis, et similibus, intelliguntur, si abbas sit sacerdos. Nec in comitiis generalibus abbatum Aquisgrani habitis coram Ludovico Pio imperat. ad ordinis reformationem aliquid ejusmodi præcipitur: imo tit. 62 habetur: « Ut abbas, præpositus et decanus, quamvis presbyteri non sint, lectoribus benedictionem tribuant. » Postea tamen institutum est, ut abbates presbyteri ordinarentur, ut statuitur de qualitate et aitate, tit. 14, cap. *Ut Abbates*.

^b Stantibus omnibus. Ob reverentiam sancto Evangelio debitam; qui sane standi mos, dum Evangelium legitur, est ab apostolis, ut clarum est ex liturgia S. Marci: *Ἐτάθητε, ἀκούσωμεν τοῦ ἁγίου Εὐαγγελίου*, id est, « state, audiamus sanctum Evangelium: » Hujus moris meminit S. Germanus in Theoria mystica: *Ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, ἄρθοι ἀκούσωμεν τοῦ ἁγίου Εὐαγγελίου*, etc., id est, verbum Dei est; recti audiamus sanctum Evangelium. Anastasius I papa instituit ut, cum recitatur Evangelium, sacerdotes non sederent, sed curvi starent, ut refert Anastasius Bibliothecarius in ejus Vita.

^c Respondeant amen. Amen, hoc loco est affirmantis non optantis, ut recte notat Smaragdus, et significat *vere*, non vero, *fiat*: hacque particula chorus se Evangelio credere profitetur.

^d Data benedictione. Nunc loco istius benedictionis dicitur collecta. Quæ sane tempore Gratiani dicebatur, ut videre est, qu. 16, cap. 1. Hinc est etiam, cum ait: « Lectionem quoque Evangelii similiter abbati ad legendum tribuit (S. Benedictus) quam subsequenti oratione legere similiter sacerdotalis officii est. » Ubi haud dubie ponit subsequentem orationem loco benedictionis. — *Data benedictione. A sacerdote. Quare non dixit S. Benedictus Benedicite abbas; Quia forte non erit sacerdos: quæ benedictio cum detur toti conventui non debet dari, nisi a sacerdote.*

^e Incipiant. Ita vulgo. Tamen in cod. mss. S. Ebrul. et S. Far. legitur: *Incipiat*. Recte satis meo quidem judicio, ut hoc verbum referatur ad abbatem. Moris olim fuit, ut abbas officium inciperet: id manifeste constat ex Regula ms. Magistri cap. 44: « Oportet in nocturno ab abbate dici versum apertionis, etc. » ubi versus apertionis est, *Domine labia mea aperies*. Nam ab eo versu incipit nocturnos Magister non a versu, *Deus in adjutorium meum intende*.

^f In matutinis. Matutini hoc loco sunt Laudes, ut vulgo loquuntur. Sed nunc matutini appellantur vigiliæ nocturnæ. Et quidem olim aliquando ita sunt appellatæ vigiliæ nocturnæ, ut videre est in synodo Turonensi II can. 18: « In diebus festis [*Leg.*, æstivis] ad matutinum sex antiphonæ binis psalmis explicentur.

^g In primis dicatur sexagesimus sextus. Notandum est hic S. Benedictum incipere matutinos a psalmo sexagesimo sexto, non a versiculis, *Deus in adjutorium meum intende*. Eadem enim utitur particula, in primis

dicatur quinquagesimus cum Alleluia. Post quem dicatur ^a centesimus decimus septimus ^b et sexagesimus secundus. Inde ^c benedictiones, et ^d laudes, lectio de Scriptura una ex corde, et responsorium Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio, ^e litania, et completum est.

APPENDIX V. — *Qualiter privatis diebus matutini agantur.*

(Ex eadem Regula, cap. 13.)

^f Diebus autem privatis Matutinorum solemnitas ita agatur: id est, ut sexagesimus sextus psalmus dicatur ^g sine antiphona subtrahendo modice, sicut in Dominica, ut omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum antiphona dicatur. Post quem alii duo psalmi dicantur secundum consuetudinem. Id est, secun-

explicentur. » Et infra: « Cur ad matutinum non itemque vel duodecim explicentur? » Quod hi loci de nocturnis vigiliis intelligendi sint, patet: quia synodus mentionem facit supra dictæ visionis angelicæ de numero psalmodum duodenario: at hæc revelatio erat de nocturnis vigiliis et de synaxi vespertina, ut supra probatum est. Præterea Aimoinus loco supra citato idem officium, quod dicta synodus, describens id quod synodus matutinum dixit, nocturnas vigiliis appellavit. « Hoc tamen, inquit, observantes, ne minus a duodecim psalmodum quantitate ad vigiliis dicerent nocturnas. » Quæ valde notanda sunt, ad quosdam locos ex conciliis et Patribus explicandos.

in primis, qua supra cap. 9, cum jubet vigiliis incipi a versiculo *Deus, in adiutorium*; et c. 18, de horis diurnis. Accedit quod cum ceteris hunc versiculum discrete præmittendum præcipiat, ut videre est cap. 9, 17 et 18, id nunquam de laudibus matutinis præscripserit. Et ratio est, quia duo primi versiculi psalmi sexagesimi sexti, qui apte sub auroram in hac hora dicitur, quod jam die illucescente mens nostra a Deo illuminanda sit, *Deus misereatur nostri*, etc. *Illuminet vultum suum super nos*, etc., implicite continent quidquid versiculo, *Deus, in adiutorium*, exprimitur.

^a *Centesimus decimus septimus.* Id est, *Confitemini Domino, quoniam bonus.* Ita capiendus est locus regulæ Tetradii: « Dicit matutinos directaneos. *Exaltabo te, Deus meus, et rex.* Deinde, *Confitemini.* »

^b *Et sexagesimus secundus.* Sic S. Athanasius in tractatu de Virginitate præscribit virginibus, ut mane eundem psalmum recitent: *πρὸς ὄρθρον δὲ τὸν ψαλμὸν τούτου λέγεται ὁ Θεὸς μου πρὸς σὲ ὀρθρίζω*, id est, « mane dicit hunc psalmum: *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.* »

^c *Benedictiones.* Id est, canticum trium puerorum ex veteri institutione: cum etiam illucescente die recitari illud jubeat tractatu citato S. Anathasius, *Διάφανμα, Εὐλογεῖτε πάντα ἔργα κυρίου τὸν Κύριον*, id est, « illucescente die, *Benedicite, omnia opera Domini, Dominum.* » In Regula Tetradii, cap. 21, de Matutinis, male legitur: *Benedictionem pro benedictiones.*

^d *Et laudes.* Id est, psalmus centesimus quadragesimus octavus cum duobus sequentibus, qui psalmi olim etiam cantabantur a veteribus Ægypti monachis ad laudes matutinas, ut docet Cassianus lib. III de Nocturnis Orationibus, cap. 6. Hinc etiam capienda sunt verba illa Regulæ Tetradii, cap. 21: *Benedictiones, Laudate Dominum de caelis.*

^e *Litania.* Supra, *supplicatio, litaniae.* Litania est oratio, precatio. Glossæ Cyrilli: *Λιτή ἢ λιτανία, λιτή, precatio.* Suidas: *Λιτανία καὶ λιτή, ἢ παράκλησις*, id est, oratio. Manuel Moschopolus Schedæ 4: *Λιτή παράκλησις, λιτανία, λιτανία.* Idem repetit Schedæ 12. Mentionem facit S. Basilius epist. 63.

A da feria, quintus, et trigesimus quintus. Tertia feria quadragesimus secundus, et quinquagesimus sextus. Quarta feria, sexagesimus tertius, et sexagesimus quartus. Quinta feria, octogesimus septimus, et octogesimus nonus. Sexta feria, septuagesimus quintus, et nonagesimus primus. Sabbato autem, centesimus quadragesimus secundus, et canticum Deuteronomii, quod dividatur in duas glorias. Nam cæteris diebus canticum unumquodque ex prophetis, sicut psallit Ecclesia Romana, dicatur. Post hæc sequentur laudes. Deinde lectio una Apostoli memoriter recitanda. Responsorium Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio, litania, et completum est. ^h Plane i Agenda matutina, vel vespertina non transeat aliquando, i nisi in ultimo per ordinem oratio Domi-

B Hæc supplicatio est Kyrie eleison, ut S. Benedictus cap. 9, explicat. De hac supplicatione agit S. Augustinus, epist. 178, et concilium Vasense secundum, can. 3, in quo jubetur recitari ad matutinum, missas et vespere.

ⁱ *Privatis diebus.* Privati dies sunt feriales, non sollemnes. Breviarium Mozarabum: « Dies sive sit festiva, sive privata. »

^g *Sine antiphona.* Antiphona a Græco ἀντιφωνία. Id est, ex adverso reciproce et alternatim seu vicissim canere, idque dupliciter. Primo psalmodia, choris alternos psalmos aut eorum versiculos vicissim modulantibus; secundo per antiphonas, quæ olim versiculis constabant, quos duo chori alternatim concinebant, ut planum est ex S. Isidoro, lib. VI Origin., cap. 19: « Inter responsorios autem et antiphonas hoc differt, quod in responsoriis unus versus dicit, in antiphonis autem versibus alterantur chori. » Hodie aliter: nam ad antiphonas duo junguntur simul psallendo chori. Sed non est proprie ἀντιφωνία, hoc est, per antiphonas canere: quia nulla est ibi vocum reciprocatio seu alternatio, etsi adversi canant. S. Benedictus psalmis interserit antiphonas: quæ tamen olim seorsim a psalmis, illis præmissæ canebantur: ut liquet ex Cassiano, lib. III de Diurnis Orationibus, cap. 8: « Nam cum stantes antiphonas tres concinebant insidentes tres psalmos uno modulante respondent. » Hodie incæpta antiphona (nisi sit festum duplex) canitur psalmus: qui mos antiquus satis, cujus meminit Amalarius Fortunatus lib. IV de Offic. Eccl., cap. 7: « Antiphona inchoatur ab uno unius chori, et ad ejus symphoniam psalmus cantatur per duos choros. » De Antiphonis insuper vide S. Isidorum lib. I de Offic. Eccl., cap. 7.

^h *Plane.* Est vere, certe, juxta Smaragdum. Puto significare, omnino.

ⁱ *Agenda.* Est officium alicujus horæ, officium divinum, cursus divini officii, anniversaria celebritas, *opus Dei*: ut infra hoc capite: *Cæteris Agendis.* S. Gregorii antiphonarius: « In Agenda mortuorum antiphona, requiem æternam. » Anastasius Bibliothecarius in Leone I: « Sed et ne Mauri episcopi anniversitas seu Agenda celebraretur, etc. » Eadem verba repetit Abbo Floriacensis in Leone II, lib. VI. Capitul. Car. et Lud. imp. tit. 234, et Ald. tit. 49: « Si quis presbyter inconsulto episcopo Agendam in quolibet loco noluerit celebrare, etc. » Unde in synodo Carthaginensi II, cau. 9, ex qua citatæ constitutiones sumptæ sunt, male bis legitur, *Agenda*, in neutro plurali.

^j *Nisi in ultimo per ordinem oratio Dominica.* Idem præcipit concilium Gerundense, can. 10: « Item nobis semper placuit observari, ut omnibus diebus post Matutinas et Vesperas oratio Dominica a sacerdotibus profertur. » Ubi proferre est clara et distincta voce pronuntiare.

nica omnibus audientibus dicatur a Priore ^a propter scandalorum spinas, quæ oriri solent in monasterio ; ^b ut conventi per ipsius orationis sponsonem qua dicunt : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, purgent se ab hujusmodi vitio. ^c Cæteris vero Agendis ^d ultima pars ejus orationis dicatur, ut ab omnibus respondeatur : *Sed libera nos a malo*.

APPENDIX VI. — In natalitiis sanctorum qualiter agantur vigilie.

(Ex Regula sancti Benedicti, cap. 14.)

In sanctorum vero festivitibus, ^e vel omnibus

^a Propter scandalorum spinas. Scandalorum spinæ sunt jurgiorum difficultates. Scandala sunt jurgia, rixæ; etiam pugnæ. Regula ms. Magistri, cap. 83 : « Si vero, quod absit, non pacifice, sed magis per scandalum exire noluerint, exuti rebus monasterii duntaxat sine magna injuria, clausa regia excludantur. » S. Gregorius Turonensis lib. iii Hist., cap. 6 : « Multi tunc filii senatorum in hac obsidione dati sunt, sed orto iterum inter reges scandalo, etc. » Lib. i Capitularis Caroli imperatoris, tit. 89 : « Si in hoste, aut infra regnum nostrum litigatio aut scandalum inter quascunque personas videlicet majores aut minores ortum fuerit. » Lib. i Legis Longobardorum, tit. 16, l. 3 : « Si mulier in scandalum ecurrerit, ubi viri litigant, si plagas, aut feritas factas habuerit. » Ergo scandalum hoc loco Regule sumitur pro peculiari peccato dissensionis aut rixæ, non pro malo exemplo. Quod satis patet ex sequentibus : « Purgent se ab hujusmodi vitio : nempe rancoris, iracundiæ, dissidii, contentiosis, etc. » Ita etiam explicat hunc locum Regule Hincmarus archiepiscopus Rhemensis, epist. ad Rotradem, apud Flodoardum lib. iii Hist. Eccl. Rhemensis, cap. 27 : Scitis, quia Regula, quam professe estis, propter scandalorum spinas, quæ in monasterio oriri solent, orationem Dominicam in matutinis et vespertinis officiis, ita ut omnes illam audiant, a priore orare præcipit, ut timentes convenientiam, qua dicimus, *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, omnem rancorem de nostro corde pellamus. »

^b Ut conventi. In cod. mss. S. Ebrul. S. Germ. ma., S. Far. et Vict. p. legitur : *Conversi*. Tamen vulgata lectio potior : *conventi*, id est, interpellati, nempe per orationis pactum et sponsonem. Nam convenire est interpellare ; Nonius Marcellus cap. 4 : *Convenire, interpellare*. M. Tull. in Verrem actione 2, non dubitat, quin ipse, si Verrem convenisset.

^c Cæteris agendis. Id est horis canonicis, ut supra explicatum est, exceptis tamen nocturnis vigiliis Dominicarum : quia cap. 11, illis finitis, data benedictione, jubet incipi matutinos : sicut et natalitiorum, aliarumque solemnitatuum nocturnis, quos cap. 14 instar nocturnorum Dominicæ celebrari jubet.

^d Ultima pars ejus orationis dicatur. Subaudi, clara voce : cæteris submissa recitatis. In editione Colinæi sic legitur : *Ultima pars tantum ejusdem orationis cunctis etiam audientibus dicatur*. Sed quædam hic addita sunt paraphrastica, ut sæpe occurrit in ejusmodi editione. Toties autem sacram hanc orationem recitari præcipit S. P. Benedictus, quia, ut ait concilium Toletanum iv, can. 9, ubi quotidie hanc orationem a sacerdotibus recitari præcipit : « Quotidie, vel cogitatione, vel verbo delinquimus, quotidie hanc orationem effundere in conspectu Dei debemus. » Additque concilium : « Quisquis ergo sacerdotum, vel subadjacentium clericorum hanc orationem Dominicam quotidie, aut in publico, aut privato officio præterierit, propter superbiam judicatus honoris sui ordine privetur. » Pelagiani, qui se justos existimabant, hanc orationem quidem recitabant,

sicut diximus, die Dominico agendum, ita agatur : excepto quod psalmi aut antiphonæ, ^f vel lectiones ad ipsum diem pertinentes dicantur. ^g Modus autem supra scriptus teneatur.

APPENDIX VII.—Quibus temporibus dicatur Alleluia.

(Ex Regula sancti Benedicti, cap. 15.)

^h A sancto Pascha usque ad Pentecosten sine intermissione dicatur ⁱ Alleluia, tam in psalmis quam in responsoriis. A Pentecoste autem usque ad caput Quadragesimæ omnibus noctibus cum posterioribus psalmis tantum ad nocturnos dicatur. ^j Omni vero Dominica ^k extra Quadragesimam cantica, matu-

sed petitionem, et *dimitte nobis debita nostra*, etc., non pro se, sed pro aliis dicebant : vel si dicerent, tantum humilitatis causa. Quos ideo damnat concilium Milevitanum seu potius Carthaginense, can. 7 et 8 ; qua de re plura vide apud S. Augustinum, epist. 89, 92 et 94.

^e Vel omnibus solemnitatibus. Vel, hoc loco sumitur copulative, ut infra, vel lectiones ; per solemnitates intelligit festos dies Natalis Domini, Paschæ et similes.